# VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

## Rerum index:

### De Syllabi Pii PP. X propositione XXVII.

**De re litteraria apud Subalpinos.** — De iurisprudentia.  
**Friderici Chopenii commemoratio.**  
**Colloquia latina.** — Pilare certamen.  
**Ad Golgotham.** — Sacra actio dramatica I. B. FRANCESIA versibus senariis conscripta.  
**Vaticana muralis pictura Costantinum Imperatorem effingens baptismatis fonte regeneratum.**  
**Acta Pontificia.** — Pontificiae litterae ad Archiepiscopos et Episcopos Mexicanae civitatis ob saecularia solemnia ab instituta republica.  
**Ex Sacris Congregationibus Romanis sententiae novissimae selectae.**

### Diarium Vaticanum.

**Annales.** — Balkanicae res. — In Graecia. — Finis Finlandiae.  
**Publici per orbem coetus legibus ferendis.**  
**Per orbem.**  
**Bibrorum recensio.** (V. Cathrein. - B. Meistermann. - V. Giraud. - S. Scaglia. - A. Vicent. - A. Gemelli).  
**Bibri recens dono accepti.**  
**Epistolarum commercium.**  
**Aenigmata.**  
**Appendix: Arrae Gorgoniae.**

## De Syllabi Pii PP. X propositione XXVII

« Evangelio non crederem, nisi me catholice Ecclesiae commoveret auctoritas. »

S. AUGUSTINUS.

Errores qui sub Leone XIII, modo latenti serpebant, incredibili velocitate sub Pio X inter catholicos diffusi sunt, atque a modernistis acriter defensi fuere. Quamvis errores isti, prima fronte *sparsi veluti atque invicem seiuncti* videantur, tamen extra dubium est *omnium haereseon* *conlectum* efformare.

Ne igitur, per huiusmodi errores, fides corrumperetur, Pontifici Pio X placuit, Officio S. R. et Universalis Inquisitionis committere, ut praecepit inter eos « notarentur et reprobarentur ». Saera Congregatio mandato Pontificis obediens, examen instituit atque *Decreto* quodam generali 65 propositiones reprobavit ac proseripsit. Hoc feria IV die 3 Iulii 1907 factum est. Sequenti vero feria V die 4 eiusdem mensis et anni, facta de his omnibus SSmo. D. N. Pio PP. X accurata relatione, Sanctitas Sua decretum Emorum Patrum approbavit et confirmavit atque omnes et singulas supra recensitas propositiones ceu reprobatas ac proscriptas ab omnibus haberi mandavit. Itaque publici iuris factum est Decretum *Lamentabili sane exitu*, cui a nonnullis, propter similitudinem cum Syllabo Pii IX, recte nomen « Syllabi Pii X » tributum fuit. (1)

Inter propositiones damnatas, duodecim propositiones (27-38) inveniuntur, Divinitatem, Ministerium, Denominationes, Doctrinam, Scientiam necon Resurrectionem Iesu Christi respicientes. Innixi Augustini (2) verbis: « Ego vero Evangelio non crederem, nisi me

catholice Ecclesiae commoveret auctoritas », in *Voce Urbis* examini subiicimus Propositionem 27<sup>am</sup>, quae sonat: « *Divinitas Iesu Christi ex Evangelii non probatur; sed est dogma quod conscientia christiana e notione Messiae deduxit.* »

\* \*

Propositio haec, quasi ad litteram desumpta fuit ab ipso Loisy (1) dum scribit: *La Divinité du Christ est un dogme qui a grandi dans la conscience chrétienne, mais qui n'avait pas été expressément formulé dans l'Évangile; il existait seulement en germe dans la notion du Messie fils de Dieu... La Divinité de Jésus n'est pas un fait de l'histoire évangélique.* Per recensitam Syllabi propositionem reprobatur 1<sup>o</sup> error dicentium: « *Divinitatem Iesu Christi ex Evangelii non probari* »; 2<sup>o</sup> assertio dicentium: « *Christus est Deus quia Messias Iudeorum, est utique a Deo electus, consecratus, spirituque Dei donatus, sed manet homo, ideoque etiam Christus, homo purus est* ».

In primo errore invenitur Renan (2) dum rhetorice scribit: « *Nunquam intentio Christi fuit, se esse ipsius Dei quamdam Incarnationem; silent Evangelia Synoptica, ac in solo S. Ioannis Evangelio hoc indicatur. Iesus Ipse doctrinam hanc reiecit, dum (MATH. XIX, 17) ait: « Unus est bonus Deus »; Iesum esse Deum vel aequalem Deo calumnia quaedam Iudeorum est. Ipse se minorem Patre declaravit, quamvis Iesus Christus maior homine sit, infinite tamen a Deo distans est* ». Idipsum docet A. Harnack (3) scribens: « *Apostoli Pauli speculationi debetur fides, qua creditur Deum fuisse in Christo et Christum naturam quamdam caelestem habere.* Propo-

(1) *Autour d'un petit livre. Lettre à un archevêque sur la Divinité de J. C. I.*

(2) *Vie de Jésus* e. xv.

(3) *Das Wesen des Christentums* p. 32 et 116.

(1) Cfr. De Valore Syllabi (P. FEI). Friburgi Helvetiorum 0,50.  
(2) *Epist. Manich.*, 6.

sitio « Ego sum Filius Dei » non est a Christo, et si in Evangelio ponatur, aliquid Evangelio additur ». Haec omnia ab ipso Loisy confirmantur in alio suo opere (1) damnato, cuius verba gallice nobis transcribere placet: *Le Christ est le président de la société des élus... Le titre de Fils de Dieu... appartient à Jésus, non à raison de ses dispositions intimes.*

\*\*\*

Praedictorum errorum critica habetur, si ex Novo Testamento *Divinitas* Iesu Christi appareat. Apparet vero :

I) Ex parabola de vitoribus homicidis quae in S. Marce (xii, 1-12) legitur : « Vineam pastinavit homo,... et locavit eam agricolis, et peregre prefectus est. Et misit ad agricolas in tempore servum ut ab agricolis acciperet de fructu vineae. Qui apprehensum eum ceciderunt, et dimiserunt vacuum. Et iterum misit ad illos alium servum : et illum in capite vulneraverunt, et contumeliis affecerunt. Et rursum alium misit et illum occiderunt : et plures alias : quosdam caedentes, alias vero occidentes. Adhuc ergo unum habens filium charissimum ; et illum misit ad eos novissimum dicens : Quia reverebuntur filium meum ! Coloni autem dixerunt ad invicem : Hic est haeres ! venite, occidamus eum ! et nostra erit haereditas ! Et apprehendentes eum, occiderunt ; et eiecerunt extra vineam ».

Modo quid sub velamine huius parabolae latet ?

a) Filius ille « charissimus, unicus, haeres patris, dominus vineae » est Iesus Christus, qui propter suam aeternam nativitatem, supra omnes filios adoptivos Dei constituitur.

b) Servi missi, occisi, vulnerati atque calumniis affecti, Prophetae Veteris Testamenti ac Sancti Israel sunt, qui ante Christum missi fuere.

c) Missio filii charissimi, unici atque haeredis, missionem neenon Iesu Christi adventum pro generis humani salute significat.

d) Iura Patris sunt iura Filii, ideoque Christus iubibus Patris gaudet ; et quemadmodum Pater, ita et Ipse, dominium universale mundi possidet, supra mundum regnat, non quidem regis humani more, sed uti Deus. Aliis verbis, per hanc Christi parabolam, divinae Filiationis et consequenter Divinitatis Iesu Christi, tres statuuntur characteres : 1<sup>o</sup>) exaltatio Christi supra omnes Prophetas, aliasque Dei servos Veteris Testimenti ratione sua nativitatis ; 2<sup>o</sup>) iura Christi extensa ac plena, sicuti iura Dei Patris ; 3<sup>o</sup>) exinanitio voluntaria Christi ad formam servi, quum tamen « in forma Dei esset ». (2)

\*\*\*

II) Apparet ex confessione Christi, relationes suas ad Patrem determinantis. Legitur (MATH. XI, 25, 27) : « Iesus dixit : Confiteor tibi, Pater, Domine caeli et terrae,

(1) *L'Évangile et l'Église* p. 53-57.

(2) Cf. Rose, *Études sur les Évangiles* (p. 201) ch. 6, II : *Le fond mystérieux de Jésus vient enfin à la lumière ; cette personnalité, qui, sous le titre de fils de l'homme, travaillait sans éclat, silencieusement et lentement à l'oeuvre du royaume des cieux, ose revendiquer des honneurs tels qu'ils conviennent à un fils né de Dieu, les droits mêmes de Dieu.*

quia abscondisti haec a sapientibus, et prudentibus, et revelasti ea parvulis... Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. Et nemo novit Filium, nisi Pater : neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare ».

In hisce versiculis, fit sermo :

a) de rebus absconditis quae a S. Ioanne (III, 12) « cœlestia » vocantur, quaeque aliud non sunt, nisi regni Dei mysteria;

b) Afferatur, neminem comprehendere, quid sit, velit, discernat Pater; et Christum haec omnia scire et nosse. Ex alia parte solummodo Pater cognoscit et novit Filium, ita ut Filius adaequet Patrem, et Pater Filium, et inter Patrem et Filium existat vera « Circummission » uti a theologis dicitur, qua Pater est totus in Filio, et Filius totus in Patre. (1)

c) Consequenter, Christus cognoscit, uti Deus Pater cognoscit : potest ea, quae Deus Pater potest. Et quia in Deo cognoscere est esse eius, ideo Christus, cuius cognoscere est cognoscere Patris, habet idem esse, eamdem naturam ac Pater. Neque A. Harnack audiens est, arbitrarie explicans divinam Iesu Christi Filiationem (2).

Ex allatis igitur testimoniis, tria iure inferimus : 1<sup>o</sup>, quod Filiatio divina Christi praexistens est, atque temporalem nativitatem eius praecedat ; 2<sup>o</sup>, quod Christo, omnia a Patre tradita sunt, quia est Filius Dei ; 3<sup>o</sup>, quod Christus, quia Filius Dei, habet modum divinum cognoscendi ipsum Patrem, qui quidem modus cognoscendi, eamdem divinam Patris naturam importat in Christo. Ex Evangelii synopticis, post dicta, pro filiatione divina Iesu Christi ita arguimus : Iesu Christo ea filiatio tribuenda est, qualis in Evangelii synopticis exprimitur et manifestatur. Modo in tribus Evangelii synopticis, uti hueusque vidimus, exprimitur et manifestatur filiatio divina, exigens eamdem naturam Patris, eadem atque identica Patris iura. Ergo filiatio huiusmodi divina Iesu Christo tribuenda est, ideoque Ipse ex Evangelii Deus est.

\*\*\*

III) Apparet ex affirmatione, qua Christus in Evangelii se dicit « esse Deum ». Absque dubio, factum historici neenon critici consideratione dignum est, quod Iesus Christus, toto vitae sua terrenae decursu, continuo atque constanter affirmaverit « se esse Deum, unice Deum, supra angelos hominesque constitutum, iuribus divinis non limitatis sed infinitis, non aquisitis sed naturalibus praeditum, haeredem universalem omnium bonorum Patris, mundi Dominatorem, non qui-

(1) Cf. FEI *De Deo uno*, Vol. 1, n. 185.

(2) Prof. RAF. MARIANO (*Rass. Nazionale* Dic. 1902, p. 411, 12) haec contra Harnack scribit : *Dove il concetto vero di Dio e del Cristo fossero quelli che l'Harnack se n'è formato... non resterebbe altra via di uscita dalla profonda antinomia se non di ammettere necessariamente, che il Cristianesimo... come già frantese e scisso sin dagli Apostoli e dai cristiani primitivi, e sin da Paolo e da Giovanni, e lascia via via, in proporzioni maggiori, per opera di tutta la formazione dogmatico-ecclesiastica posteriore. Sicché processo storico del Cristianesimo e perturbazione, degenerazione continua, universale, progressiva e crescente di sua essenza sarebbero equivalenti.*

dem more regis temporalis sed more Dei. Modo, petimus nos, affirmatio haec constans atque ininterrupta Christi, factum hoc unicum atque insolitum, quomodo explicari potest? Unum ex duobus est eligendum. Vel dicendum est, Christum illusum fuisse, vel Christum reapse esse Deum. Nequit vero primum affirmari, id est Christum illusum fuisse, quia homo illusus dignitatem vel missionem quam non habet, sibi tribuens, 1<sup>o</sup>) aliquando de dignitate neonon missione sua dubium patitur, atque rursus illusio eius facile cognoscitur; 2<sup>o</sup>) difficultatibus circumventus fatetur «deceptionem suam»; 3<sup>o</sup>) illusio quaelibet ad tempus perdurat, neque cum vita plane admirabili conciliari potest; 4<sup>o</sup>) non fertur desiderio ad ardua et magna. Contra Iesum Christum, nec momento aliquo, de Divinitate propria dubium passus est, neque deceptionem suam fassus est, quamvis difficultatibus discipulorum ac civilis potestatis undique circumventus; imo coram morte amarissima, et usque ad mortem et in ipsa morte, ea quae affirmavit, forti confirmavit animo. Rursus, rationalistis ipsis sponte factentibus, vita Christi terrena plane admirabilis, caelestis, divina, sine exemplo fuit. Igitur ex affirmatione qua Christus in Evangeliiis proclamavit se esse Deum, Christus vere Deus est (1).

\*\*\*

IV) Denique apparet ex modo quo Christus in Evangeliiis Filiationem divinam sibi tribuit. Christus enim non una, sed infinitis vicibus vocat se «Filiū Dei», tribuit sibi divinam Filiationem. Porro modus iste filiationem hanc sibi tribuendi, extraordinarius, inexplicabilis est, consortium naturae divinae in Christo Iesu necessario exigit. Siquidem Christus vocat se, a) Filium unicum, naturalem Dei, eadem ac identica privilegia Patris habentem, universorum haeredem, omnium creatorem. b) Fatetur se dignitatem inaccessiblem habitare, ad quam nunquam ullus hominum pervenire poterit, atque ita ab hominibus distare, ut inter homines et Ipsum, Angeli intercedant. c) Differentiam inter filiationem suam naturalem ac filiationem acquisitam discipulorum statuit, quumque illis praecipiat ut oratione quae «Pater noster» vocatur, orent, Ipse «Patrem suum orat». d) Indicat gradum quem occupat, per S. Marci (xiii, 32) testimonium: «De die autem illo, vel hora nemo seit, neque angeli in caelo, neque Filius nisi Pater» et Ipse est, apud Patrem, in Patre, in sinu Patris.

Fas est ergo concludere contra Modernistas: Ex parabola de vinitoribus homicidis, ex Christi confessione, ex Christi affirmatione, neonon ex modo quo Christus Filiationem divinam sibi tribuit, *Christus est vere Deus*, ideoque *Divinitas Iesu Christi ex Evangeliiis probatur*. (2)

Friburgi Helvetiorum.

P. REGINALDUS FEI, O. P.

(1) Cf. ROSE I. c. xi, 202. Qui de hac affirmatione Christi ait: *N'est ce pas là un fait sans exemple, un unique dans l'histoire...? Voilà une prétention sans exemple et sans précédent: elle n'a pas été reprise, et elle sollicite la méditation de l'historien et du critique.*

(2) Cf. FEI *Theol. Dog.*, De Christo Vol. 3, n. 81.

## DE RE LITTERARIA APUD SUBALPINOS<sup>(1)</sup>

### De iurisprudentia.

Iurisprudentiam omnibus temporibus et apud omnes gentes in honore semper fuisse facile constat. Ipsa enim potissimum homines ad munera publica nituntur. Atque adeo maxima iurisconsultorum copia apud nos pervenit, qui id ingenii acumen in aliorum sententiis dispiciendis ostentarent, et in enucleandis legibus posuerunt, ut aliquando cum exteris in contentionem de iurisprudentiae primatu venerint. Ad haec nostri, ut sibi gloriam, regno subsidium compararent, principes, compositis rebus, huic studio maxime faventes, doctissimos undique viros maximis propositis praemiis ornamentisque ad docendum invitarunt. Ad scribendi genus quod attinet, aperte dicam: neque in illorum operibus orationis nitor plane desideratur; etiamsi nondum ad veram germanamque eloquentiam adsurgant. Quum vero primum nova tempora effulserunt, complures et in hac disciplina primas obtainere videntur. Vim enim et quasi flammarum oratoris alit ius, unicuique datum, de iis libere dicendi, quae ad civium commoda, atque ad reipublicae in columitatem potissimum pertinent. Et ipsi doctores, deposita quoddammodo severioris iustitiae gravitatis persona, quum de legibus apud discipulos actitabant, summo studio ad eloquentiam nitebantur, ut ad nutum atque arbitrium auditorum voluntates se fingerent atque accommodarent. Hos inter adnumerandus est *Matthaeus Pescatore*, in vico a S. Georgio dicto in Salassis humili loco natus, qui vi ingenii, studiorum amore, iurisperitorum sui temporis doctissimus salutatus est. Ipse enim in ipso aetatis flore, facilis atque acerrimus orator, ius in Archigymnasio Taurinensi tradidit, et multis operibus conscriptis, patriae lumen adstitit atque disciplinae suae ornamentum. Ex multa eruditione, ex pluribus artibus, et omnium rerum scientia exundat et exuberat eius admirabilis eloquentia. Quum vero lege cautum esset ut latino sermone in scholis quisque professor uteretur, hic ita scitus atque elegans videbatur, ut cum electissimis latinae linguae cultoribus decertare posset.

Omnia quae in schola de iure tradebat, in vulgus italicico sermone exarata mox edenda curabat. Tunc

(1) Cfr. ann. XIII, n. I.

enimvero, cum propter assiduitatem in dicendo et industriam, tum propter exquisitius et minime vulgare orationis genus, animos lectorum ad se scribendi novitate convertit. Et externi libros eius sapientes atque ad severitatem compositos legere cum admiratione consueverunt. Nam sive de iuris scientia scribat, sive de reorum causis inspiciundis, hisce prorsus virtutibus elucet, quod stilum prudenti ratione rebus hominibusque accommodare videatur.

Ac propterea nil mirum si ipse ad suprema reipublicae munera pervenerit, senator Regni adscitus, novissime in suprema Curia Romana adlocutus Fisci et praeses sit dictus, atque omnibus honoribus sit auctus.

Quod honoris gratia de Papiniano dicebatur, ei merito passim aptandum videtur: *Iuris asylum et doctrinae legalis thesaurus.*

Multi alii praeterea apud nos iuris studio dediti fuerunt, quorum opera, labentibus annis, iurisprudentia, plurimis quotidie inventis additis, novum quasi vultum induit. Qua de causa iurisconsulti tot honorum insignibus fuerunt honestati, ut nihil iis ad dignitatem deesse videretur. Satis sit *Fridericum Sclopis* Comitem a Salerano memorare, cuius arbitrio fuit olim demandatum certamen inter Angliam atque Americanam gentem Septentrionalem; qui sua gratia, sapientia atque auctoritate, prohibuit, omnibus undique populis admirantibus, quominus fortissimae illae nationes ad arma convolarent.

In medium quoque referam *I. Mattirolo*, qui Matthaei Pescatore, immortalis magistri, vestigiis insistens, de universo iure conscripsit, atque ita Subalpinorum nomen non modo apud omnem italicam gentem renovavit, sed et apud exteris iurisprudentium familias. Hic enim universum italicici iuris codicem in unum corpus congestum miro ordine ac perspicuitate enucleavit in omnium utilitatem, ita tamen, ut nemini fas sit ad praestantiam quamdam adsurgere quin illud resciat. Iurisconsultorum mores et ingenium reddit, qui legum carmen et concepta verba mordicus tenere consueverunt. Horum non nina non obscurabit oblivio, etsi aetas alias rebus doctiores ferat, et virorum sapientium famam sapientiorum ingenium supergrediatur et supereret.

SUBALPINUS.

*Labitur occulte, fallitque volubilis aetas.*

Ov., Am., I, 8.

## FRIDERICI CHOPENII COMMEMORATIO

Quemnam, sin minus musica, at nomen certe latet Friderici Chopenii, cuius patria eadem est atque mea, Polonia, in qua ante annos centum lucem vitae conspexit et quae haud ita multo ante, extrema parte elapsi mensis Februarii, intra dies assidui luctus, quem ei sors tristis apportat, serio laeta tota sollemniter huius nobilissimi filii ortus commemorationem celebravit? Nam **XXII<sup>a</sup>** die eiusdem mensis centum anni effluxerunt ex quo is natus est, qui Poloniae nomen insolito ingenio et arte nobilitavit; et quidem quanam arte? quae, quamquam non verbis, sed mutis tantum vocibus et sonis utitur, hominum tamen animos distincte alloquitur. Quid dico distincte? — distinctius etiam, quam verbis; nam non solum intellectum amplectitur, sed et sensus, quos vult, excitat animosque movet, hilarat, tranquillat, contristat. Musica enim est, quae non rationem solum, sed mentem quoque penetret, cuius linguam sonantem non solum intelligamus, sed etiam sentiamus. Qua re mihi etiam poësi praestare videtur, quod poësis ars est, quae suus tantum populus, ex alienigenis autem linguae poetae particeps et gnarus tantum delectari potest isque non semper, nam *Wer den Dichter will verstehen, muss in Dichters Lande gehen*(1); musica autem magis «internationali» vi et potestate est exornata ita, ut quae loquitur et exprimit, omnium gentium homines exculti intelligere sentireque possint, scilicet si ars perfecto, probo, non depravato ingenio fulcitur, ut communem hominum naturam non laedat.

\* \* \*

In huiusmodi artificum ingeniosissimorum numero iure meritoque habetur Fridericus Chopenius noster, quam ob rem non Polonum modo eum sed «omnigenum» eumque clarissimum artificem musicum appellare audeam, id quod exteri etiam gravi iudicio critici probasse videntur. Nam quid scimus exclamasse Germanum Robertum Schumanum, quum Chopenii non plus quam duodeviginti annorum iuvenis opus II (*Variationes ex «Don Juan»*) in ephemeride «Neue Zeitschrift für die Musik» vidisset? «Ilut ab, meine Herren! Ein Genie!» — «Aperite caput qui adestis; ingenium sublime salutetis!»

Quam opinionem postea et alii celeberrimi viri, ut Mendelsohnus, ut Marmontelus communicasse cum eo dicuntur. Tam igitur divina potestate, tam

(1) I. e.; «Qui poetam vult intelligere, eius patriam adeat necesse est».

sublimi arte iam iuvenis Chopenii musica percellebat hominum animos et mentes!

Sed quid praecipue est in hoc ingeniosissimo genere musicae Chopenii, quod tam valide animos et mentes concutit, permulcet, allicit, ineffabilibus deliciis afficit? O honestissimum fontem inflammationis! o castissimum patriae amorem! Tu tres Polonorum poetas, Mickiewicium, Krasinskium, Słoczaekium, celeberrimos reddidisti, quorum primus etiam proprio poeta universae humanitatis et fraternitatis est existimandus; tute et Chopenii artem exornasti illa admirabili vi caritatis humanae, quae ex dolore et moestitia iniusta vi oppressorum nasci solet. Ita est: Chopenii artis venustas, paene dicam, fascinatio invicta eadem ratione, qua et trium illorum poetarum, maxime ex eo hausta est dolore, quo omnium eorum teneros animos calamitas et desiderium patriae, qua usque ad mortem in exteris nationibus caruerunt, opprimebat et torquebat. Quam opinionem haud ita multo ante ex ipsis Russis quidam (heu! nominis miser sum oblitus), quum et is commemorationem Chopenii celebraret, ita illustravit: — Stutgardii morabatur Chopenius, iuvenis, quum Varsavia a Paskewicio est expugnata: quo doloroso nuntio accepto creavit opus

(proprie tria erant: *Étude C-mol*, *Praeludia A-mol et D-mol*, n. a), quod, quamquam dolorem, querelam, desperationem atque iram adversus patriae hostes in se continet, tamen delicias, ut omnibus, ita nobis quoque parabat et usque parat. — Nempe tam divina, tam honesta arte affectus omnes reddit.

Et quod praeterea maxime est mirandum, Chopenius omnia opera sua adeo polono habitu vestiebat, ut, qui Polonorum nationem quoquo modo cognitam habet, statim artificem Polonum recognoscat, id quod Schumannus idem aliquoties iam commemoratus etiam indicavit, quum diceret opera Chopenii habere zu spezielle sarmatische Physiognomie, hoc est « indolem Sarmaticam nimis », et optaret, ut magis *weltbürgerlich* (cosmopolitanus) fieret.

Utcumque est, Chopenius *weltbürgerlich* factus est et Polonię patriam ubique per orbem terrarum honestavit ita, ut liceat mihi cum quadam superba voluptate exclamare: Io! trium-

phe, Friderice Chopeni; utinam caelum plus tibi gaudii et beatitudinis condonet, quam terra donavit!

Varsaviae Polonorum, mense Martio MCMX.

JOSEPHUS WABNER.

Fridericus Chopin

(Ex antiqua tabula acre cusa.)

## COLLOQUIA LATINA

### Pilare certamen.

PETRUS. — Eia, sodales, tempus labitur; hoc vespera deambulationi dabimus operam per duas ad minus horas et loquendi desiderium explere poterimus...

ANTONIUS. — Quid hoc sibi vult? ut paulisper ludamus?

P. — Id ipsum intendebam significare; libetne?

A. — Quod ad me attinet, quamprimum; dudum enim de hocce cogitabam; hic vero Ioannes, si sermonem arripiat...

IOANNES. — Misericordia Ioannem! tu unus loquax hic... ut si ceteri garrire non amaverint!

P. — Age, mi homo; iniuriam non puto adeo gravem ut sic irascaris.

I. — Mene irasci? nihil minus... Eamus ludere.

P. — Optime, sed quo ludo?

I. — Pilâ ludemus, si placet.

A. — Cunctis placet, namque id ludi, saepe Moderator noster inquit prodesse omnibus; et ego certo scio eum libertissime exspectare dum nos ludamus. Eo pilam ut afferam.

FERDINANDUS. — Et in hoc verum dicit Antonius. Cernatis Moderatoris supercilium quum, tempore recreationis, nos sedentes aspicit. Abhinc paucos dies eramus Sylvester et ego vere quieti, illic, iuxta parietem horti, dixitque, obiurgans, nos senes videri.

I. — Senes videri? et quid istuc?

F. — Quid, rogitas? Quoniam illa nostra tranquilitas tantummodo licebat invalidis senibus, quibus, ut nobis, cursitare atque salire usque non datur.

P. — Numne ab eo saepissime audisti, ludum non amare indicium esse non satis commodae valetudinis?

F. — Sibique displicere tristes pueros, quantum arrident semper hilares ut usquequaque garrientes?

I. — Concedi quidem potest hoc ut simus semper hilares; garrire vero usquequaque...

F. — Iam tenetur, mi bone, quum tempus est garriendi. Sed ecce Antonius redit cum pila.

A. — En affero duas: ex his eligite quae magis placeat.

I. — Haec melior quae maior est.

P. — Sine videam ut resilit... Oh! valde mollis est; tentabo alteram... Hanc meliorem puto, nam quamvis aliquantulum minor, durior est resilitque melius.

F. — Istac igitur ludemus. Agite, bini contra binos. Quis mihi adhaeret? Singulatim quatuor fere aequaliter ludimus. Tu, Petre, et ego collusores erimus.

P. — Optime. Mittatis vos primi concedimus.

I. — Minime; nullam admittimus condicionem, quae nobis faveat; haec, si victus fueris, tibi erit excusationi.

P. — Recte dicas; iaciamus ambo pilam, et qui proprius ab linea eam resilire faciat, sit ille pro-lusor.

I. — Iacio igitur.... Imperite iactum intendi; steti longe fere ulna.

P. — Huc incidunt; locum indicemus aliquo signo.

I. — Movete ocios; quid signo opus est? (*Iacit Petrus*) Fecisti bene, Petre; in medium lineam incidunt... Nihil refert; vos estis prolusores. Retro eamus, Antoni, nos ex opposito collocati; accinge te operi. Tu illic, tuere sinistram; ego dexteram tenebo.

P. — Paratine?

I. — Evidem; quum velis, mitte... Hem! sustine paullisper. (*Sylvestrum videns*). Ecce Sylvester illic; vocamusne ut rationem habeat punctorum iudexque sit in controversia?

F. — Non opus est; bonae conscientiae sumus: attamen, si aliud videtur, fac quod lubeat.

I. — Heus, Sylvester, in pilae ludo concertavimus; libetne rationem habere punctorum et controversias dirimere si forte oriantur?

SYLVESTER. — Si sententiis meis stare promittitis, non est valde operosum vobis hoc officium praestare.

F. — Sane; de istoc minime dubitandum. Uni verbo tuo omnes assentiemur.

I. — Sed cura ut in neutram partem voluntaria-

tem inclines; nemini faveas... semper quod iustum sit sententia tua....

S. — Negotium meum hoc; scio munera iudicis.

I. — Festina ludere, Petre.

P. — Facio igitur... Magis retro vobis ire oportet.

I. — (*Ad collusorem suum*) Sine me percutere... (*Vitium facit*) Hercle! oblique reflexit; aliter enim...

P. — Primum tantum nostrum est; unum contra nullum; bene incipimus.

A. — Sed quot punctis ludimus? Iam multa verba fecimus et de hoc nihil concertavimus.

F. — Duodecim punctis, ut mos est; si ad novem aut decem aequalitas fiat, aliquantulum ludum producere poterimus.

P. — (*Mittens iterum*) Hanc etiam tibi, Ioannes.

A. — (*Ad collusorem Ioannem*) Mea est... abi tu intro, ultra lineam... vicimus... Narra, Sylvester.

S. — Aequales estis; cuique unum.

A. — (*Ad Ioannem*) Prope ab muro te retine, ubi facilius resistere poteris; hic ero ego citra lineam, nam quum Petrus iacit, remissio est ardua valde.

I. — Bene dicas; ita enim longe mittit, ut ad re-torquendum firmo ientaculo munire se oporteat. Quidnam tibi videtur: vincemus?

A. — Fieri potest; at non est praecinenda victoria; eniti prius omni opera necesse est.

I. — Ithic Petrus valde certus ludit, nec in unum vitium incurrit. Ego... nescio, sed hoc mane for-tuna iuvare recusat.

A. — (*Ad Sylvestrum*) Quotum, ais, nos agere punctum, Sylvester?

S. — Vos quartum; hi sextum, dimidiam ludi partem.

I. — Crederem illos quintum tantum egisse.

S. — At non crederes bene; sextum dixi.

I. — Sit ergo sextum, non dubito. Nunc meum est ludere; videamus an missio nobis faveat aliquot calculis.

F. — (*Ad Ioannem qui oblique misit*) Heus, tu; hocce non valet.

I. — Qua de causa? non intra lineam incidunt? Fors fuit ut non resiliret; et id mihi obvenit aliquando; ergo patiens esto: patientia vobis neces-saria est.

(*Ad proximum numerum*).

B. GABARA O. S. A.

## ARRAE GORGONIAE

« *Vox Urbis* » commentarii appendicem, vid. in pag. 64.

# AD GOLGOTHAM

*Sacra actio dramatica I. B. FRANCESIA versibus senariis conscripta*

(Cfr. num. sup.).

SCENA IV. (Ludibrium).

BARBAAL (*daemon*) et IUDAS.

BARB. (*ingressus paulo ante, brachiis super pectus consertis, eum circumspexit, postea irridens*)

Ehus! Iuda e Keriot, tu mente desipis?

IUD. (*se se excutit lente, pergit ad laevam haud videns Barbaal*).  
Fortassis!

BARB. Te gravis tenet tristitiae  
Causa? decoxisti? vel te illusit quis dolis?

IUD. Missa istae face! haud placent! me iocas!

BARB. Iocaris, Iuda, tu: gravitati ego deditus.  
Ingenio placet hilari me vivere,  
Placet quidem, nosti... Magis sed si lubet...

IUD. Et pergis?

BARB. (*progrediens*) Galilaeus!...

IUD. (*extemplo*) Ne dicas, tace!

BARB. Ipse est qui turbat res tuas! Id nempe aio!  
(*irridens*) Erat telonium tibi percommodeum,  
Erat semper tibi grande marsupium....  
Sed mensa rumpitur, solvuntur socii....  
Marsupium....

IUD. Vah! spiritus perditissime!

BARB. (*prompte*) In illo erat tuus totus nempe spiritus!  
In illo tibi cuncta prospera. (*Iudas transilit*) Sine!  
Sine dicam! pravo vixisti iudicio!  
Erat marsupium tibi.... Res commoda!  
Unde expiscari pecuniam poteras,  
Tuosque digitos argenteos reddere.  
Eum de causa sequebaris unica!  
Cur os tu falso flectis in maestitiam,  
Quod vendidisti illum? Die potius  
Eum quod parvo vendidisti pretio!... (*violenter haec dicit*)

IUD. (*excruciatus*) Bonos tu mores, Barbaal, mi praedicas?

BARB. Potius quae pulera sunt libenter suggero.

IUD. Auctor rei fuisti mihi quam reprobas.

BARB. Modo sacerdotum obtuli propositum.  
Tibi, fac, dixi?

IUD. Rem pinxisti roseam!  
BARB. (*raptim*) Tuis ipse oculis reddidisti huiusmodi!

IUD. Verbis me fregisti plenis dulcedine....

BARB. Non ipse; vicerunt triginta nummuli.

IUD. Tute! Per te modo Magistrum prodidi!

BARB. Eum non amabas! Adisti pedibus,  
Non ad sequendum, sed ad luerandum potius.

IUD. Tibi quis haec dixit?

BARB. Tibi ipse saepius!

IUD. Quid rescis, tu magistrum si amaverim?

BARB. Nunquam! Tu amabas effigiem Caesaris,  
Super quae videtur fulgere denariis.

Tuus fuit semper totus horum amor! (*Hic Iudas terga ei vertit et ascendit, dum alter ironice et gravi supercilium*)

Iuda, fili Keriot, magni consilii  
In adquirendis undique pecunias,  
Aptam vidisti rem tibi perutilem.  
Ob id secutus es magistrum Nazareth!  
Est ille totus fixus in caelestibus,  
Totus tu, Iuda, fixus in terrestribus.  
Erant pol equidem decernenda munera!  
Iudas, vir magni consilii, cupidus  
Rerum, nimis sagax unguentorum venditor!  
Leprosi in aedibus Simonis explicat  
Malignos oculos cavos sicut lacus  
Genezareth: ex alabastri vase iudicat  
Assyrio nardi pleno pretiosissimi,  
Trecentos posse prendere hinc denarios.  
Maria Magdali struit sacrilegium  
Profecto, rupit cumprimum vasulum,  
Aroma spargens Galilaei super caput!

Enim tuum fulsit tune parsimoniae  
Ingenium! Nam totum unguentum vendere  
Cum fores impotens, modestus, ut tuus  
Mos est, remansit quod magistri in capite  
Pol vendidisti, superaddens ipsum caput.  
Eius saltem partem servasti decimam,  
Fuit quod optimum, ne totum perderes.

IUD. (*stetit in extrema parte cum observans brachiis consertis, amare*).

Idem tuas possem laudes exponere,  
Tibique debitum pro factis eudere... (*introgreditur Sacerdos Maximus cum turba*)  
Iuvat tamen silentium.

BARB. Nil prohibet.  
En audiat qui adest opportuno tempore.  
IUD. (*observat indignabundus sacerdotes et procedit*)  
Hoc fato cautum, pro poena certum mea,  
Ut hos inveniam per viam gradiens,  
Vel Nazareum, demum vel te, Barbaal,  
Hos nisi ego offendam mea pernicie. (*Barbaal longe flectit procedens in imam partem et introgreditur*).

SCENA V. (Obiurgationes).

IUDAS, PONTIFEX MAXIMUS, PHARISAEUS, SCRIBA, SADUCAEUS.

*Sacerdotes, Pharisaei, Scribae, Saducaeui  
et postea NICODEMUS.*

PONTIFEX MAX. (*introgressus quasi ad numerum Barbaal, sistit cum aliis intropiciens, interloquens et digitis ostendens, deinde in se conversus*)  
Iuda de Keriot, heic qui te invenio?

IUD. (*subtristis atque abstractus*) Ipse equidem scio quo vadam forsitan?  
(*Ei obrius*) Verum, sacerdos, magna si stat ratio,  
Cur tu mireris, dicam confidentius,  
Ad latus Iesu adesse te putarem bonum,  
Illic est locus tuus, non iam alibi!

PONT. Eum praecedo!  
 IUD. (*territus*) Istac ipse pertranseat?  
 M. SAC. (*ad laevam signans*) Illac. Enim si haec est brevior via,  
 Angustior trames... Cuncta Ierusalem  
 Eum persequitur. Tandem antiqua civitas  
 In se recessit...  
 NIC. (*e limine*) Hoc modo vos creditis  
 Qui estis de Synedrio.  
 PONT. Tuque credis admodum!  
 NIC. Tibi si dixero neutquam credere?  
 PHAR. Enim re vera haud erat ad Praetorium.  
 OMNES (*de turba*) Ita est! Ita est! Nobiscum minime ipse erat!  
 PHAR. Eis prorsus favet partem qui contraria  
 Sequuntur, inque sacerdotes mussitant!  
 PONT. Levis quae factio!  
 NIC. (*gravis*) Sumus pro iustitia!  
 PONT. (*exagitatus*) At pauci omnino sumant ut de populo  
 Causam!  
 NIC. { Ius nobis centum est pro militibus  
 Vir unus iustus est nobis pro populo!  
 PONT. M. (*quam certe*) Quid? Ius inane clamitat!  
 NIC. { Et obtinet!  
 Modo debetur esse si iustitia!  
 PONT. M. (*quam certe*) Erit nam qui iudex?  
 NIC. Deus!  
 PONT. Pro lege erit!  
 Et ipsa stabit quidem pro nobis usque lex!  
 NIC. Ei favet lex, contra ipse pro lege stat!  
 Vobis? Iudas favet modis nequissimis. (*anxius*)  
 PONT. (*Pharisaei, scribae et saducae, quasi uno ore*)  
 Nihil nobis illo est commune cum viro!  
 IUD. (*procedens*) Nihil fecistis sine ausu meo et manu!  
 (*Magna contentio Pharisaeorum etc. in Nicodemum et Iudam*)  
 NIC. (*stat manibus consertis eos tacite observans*)  
 PONT. Quid ipse dixit? Imputet factum sibi.  
 IUD. Dementes admodum, vultis qui vinculum,  
 Quod omnes adligat, manu nunc rumpere!  
 PHARIS. Est nullum nobis conventum cum pessumo!  
 IUD. Vester quidem totus sum per flagitium,  
 Et vester propter animam quam perdidisti!  
 (*auditur rumor*) Quid vos absconditis manum, furciferi?  
 Lapis fui si ego, sed estis funda vos;  
 Lapis si fateor, vos estis brachium,  
 Estis vos crimen quod conflastis subdoli!  
 Latens officina estis vos nequitiae;  
 Ex vestra crimen totum mente prodiit!  
 PHAR. Nihil commisimus nos in abscondito.  
 Ei, magistrum vocant quem discipuli,  
 Sumus locuti in templo confidentius!  
 IUD. Silete! Eratis in templo vos pallidi  
 Modo timescentes eius praesentiam.  
 PHAR. Eius sed crimen alte conquesti sumus! (*aliis dicit*)  
 OMNES. Ita est! Ita est! Crimen nos conquesti sumus!  
 IUD. Vos ipse in templo damnavit et synedrio! (*murmur*)  
 PHAR. Momordit magnis hic nos contumeliis!  
 IUD. Abite, dixit, vos, abite hypocritae!  
 Et me venistis tentaturi perfidi!  
 PONT. Quid? Ad Pilatum recta nos contulimus!  
 IUD. Ad me primum!  
 PONT. Quid? ad te nos descendere!  
 IUD. Mali ad Barabbam descendistis pessumi (*murmur indignationis*)  
 PONT. Sed non ad te! Rem tuam modo recepimus!  
 OMNES. Ita est! Ita est! Nihil magis recepimus!  
 IUD. Ut testarer tamen dedistis pretium!

PONT. Sic voluisti, ut eses testis... Pecunia  
 Data est tibi.  
 IUD. Falsum! sed professus fui...  
 Pecunia at vestra sit vobis! Nam cruciat! (*longe a se marsupium iniicit*)  
 PONT. Tu videris! (*cum aliis*) Nam cogitanda erant prius...  
 PHAR. Tibi, tibi videndum cum tuis dedecus.  
 PONT. Erat amicus lectus in discipulos!  
 OMNES. Ita est! E duodecim fuit!  
 PONT. Nobis enim  
 Hic adversarius fuit et iustitiae!  
 OMNES. Ita est!  
 IUD. Quid? Proh pudor!  
 PONT. Fuit ius! Lex at sanxerat!  
 OMNES. Crucifige! Crucifige!  
 PONT. Haec traditio  
 Tua est recta! solus sed ipse proditor.  
 OMNES. Ita est! unus est ipse solus proditor!  
 IUD. (*impetum in ipsos faciens voce grandiore*) Hoc equi-  
 dem verbo pelli a vobis potui!  
 (*Omnes territi vagantur, levis susurrus, deinde silentium altissimum*)  
 Vestrarum testis ego cur turpitudinum?  
 Probe ego adversum Nazarenum prodii!  
 Meum fuit sed dedecus? Qui nam modo?  
 Vos estis, Scribæ, Pharisei hypocritæ,  
 In me qui fertis omne nunc flagitium!  
 Eum dilexi nunquam! Opus nec credidi  
 Vobis propositum. Servator minime  
 Promissus! In quibus vestrum consilium  
 Meo par est! Eum haud ego tradidi,  
 Sed ipse nos: Haec dixi; et dixistis mihi.  
 Reum mihi esse duxi mortis, et tradidi  
 Vobis... Nihil commune eur vos dicitis  
 Cum nobis? Cuncta eum sint communia?  
 Meum nam crimen est vestro iunctissimum!  
 Eius quis nostrum consilium noverit?  
 Totus sed orbis Israelem pertinet;  
 Haud Roman Israel! In monte Sinai  
 Sunt legis tabulae. Hic aureus vitulus!  
 Potens hic nostræ gentis vis, dominium,  
 Sibique cunctos reputavit populos.  
 Sibi? Qui est parvo genitus tugurio,  
 Suam promittit gloriam post obitum.  
 Non est ab istoc mihi potestas saeculo!  
 Suaque scriptis ipse tunc poenam manu.  
 Et illuc est, nec flet, ad mortem ducitur.  
 (*Omnibus*) Hic, hic, manus cuncti debemus ponere!  
 Est namque falsi vox fictique nuncia,  
 Sonat laetitiam, dum plangit spiritus.  
 Rugit mens vestra, rugit peccato mea,  
 Ipse vobiscum convicia obruerit.  
 NIC. Ad ipsum redi, te recipiet denuo.  
 IUD. Ad ipsum adire? Nunquam! Gehennæ faces  
 Eius me praefocant, me lancingant oculi,  
 Eius vox fulgur ut me semper territat,  
 Aciesque semper luminum me alliciunt,  
 Vox personat, clangor ut tubae Ierici.  
 Omnes modo me me tradent ad posteros,  
 Eius quid ore damnationis exiit.  
 NIC. Quid? potius velim dicas tu veniae.  
 IUD. (*stat*) Erit damnationis mihi! Quid veniae?  
 (*subridens iturus*) Vah!  
 NIC. Ad necem recto te rapit superbia.  
 IUD. (*intro*) Quid? Esto!

(*Ad proximum numerum*).

## VATICANA MURALIS PICTURA

COSTANTINUM IMPERATOREM EFFINGENS BAPTISMATIS FONTE REGENERATUM

Vaticanarum aedium celeberrima ea pars est, quae vulgo «Raphaelis conclavia» appellatur, quondam Nicolai V diaeta. Xystus IV artificibus suaे aetatis maxime notis, Petro *della Francesca*, Bramantino, Bartholomeo *della Gatta*, Lucae Signorellio aliisque pingenda ea commiserat; quum vero Sanctius Romam venit, Iulius II iussit tabulas illas eradi in earumque locum ab Urbinate novas substitui, una tantum, suadente ipso Raphaele, excepta, in quodam fornice, a Petro Perusino, eius magistro, efficta.

Aularum prima a Constantino Imperatore nomen accepit, quod gesta eius vitae memoratu maxime digna depicta illic fuerunt. Heic igitur muralis pictura conspicitur, quam lectorum oculis hodie subiicimus, et est de lavacro novae et caelestis regenerationis per Sylvestrum Papam a Constantino accepto in Lateranensi, prout creditur, baptisterio,

quod ita repraesentatum est, quemadmodum illo tempore exstabat.

Notabilis inter omnes in hac splendidissima tabula nobilis cuiusdam viri figura, nigris succincta vestibus, more exeuntis saeculi xv, in qua putatur Balthasaris Comitis Castiglione, litteratissimi illius aetatis hominis, imago ad fidem fuisse expressa, non aliter atque in ceteris hisce muris alias viros et seipsum Urbinas delineavit.

«Delineavit», diximus; parietem enim hanc udo colore illinivit Franciscus Penni Florentinus, Sanctii discipulus, ac deinde cum Iulio Romano eius haeres ex testamento; qui ita a magistro habebatur, ut saepe ab ipso ad opera sua exsequenda deligeretur; quod quidem «actoris» (*il Fattore*) ei cognomentum procuravit.

FORFEX.

## ACTA PONTIFICIA

Pontificiae litterae ad Archiepiscopos et Episcopos Mexicanas civitatis ob saecularia solemnia ab instituta republica.

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem. — Per solemnia saecularia quae mox istic agentur ob memoriam institutae reipublicae, vestrum esse consilium accepimus celebres supplications indicere, quibus et debitae Deo omnipotenti grates persolvantur ob collata usque adhuc civitati beneficia, et divina in posterum benignitas imploretur. Optimum sane consilium, planeque dignum vestro vel studio divinae gloriae, vel amore erga communem patriam: quod Nos videlicet non possumus quin laudemus vehementer et probemus. Sed, quum vos illud exsequemini, nolumus praetermittatis occasionem, quae se vobis dabit praelata ad excitandos vestrorum populorum christianos spiritus. — Etenim bonorum omnium caput, quorum gens Mexicana, divino munere, compos est, in christiana fide sapientiaque consistit; quae, quum viam muniat homini ad salutem sempiternam, tum ad civilem ipsam prosperitatem, quod ipsa eloquitur historia, affert momenta maxima. Hanc vestrates, traditam sibi a maioribus hereditatem, ut incorruptam servent, vobis nimis est, uti debet esse, curae. Servabunt autem eo diligentius, quo magis cognitam habuerint. Itaque velimus, non solum ut per istas ferias sacrae ubique habeantur conciones de praecepsis institutisque Fidei, sed etiam ut perpetua quaedam constuantur Opera, per quae christiana consulatur institutioni populi, praecepsque iuuentutis. Evidem in causa tanta non vos defuturos vestris partibus, pro certo habemus. Verum ante omnia curabitis, ut vestri cives summa semper pietate colant magnam Dei Matrem; quam quidem, potissimum in templo Guadalupensi, tam praesentem et benignam experiri consueverunt. Nam quae a Patribus Concilii plenarii Americae Latinae merito praedicatur « Nutrix atque educatrix populorum istorum in fide dilectissimi Filii sui » in ipsius patrocinio intelligent per vos Mexicanani summum sibi esse praesidium ad retinendam avitam fidem. — Praeterea, quoniam satis non est christianam profiteri sapientiam nisi ei professioni vita moresque congruant, opportunum fuerit in iis suppliciis, quas estis indicturi, dare operam, ut, implorata piacularibus precibus divina venia de peccatis populi, solemnis quaedam, omnium nomine, sponsio fiat, sanctissimis Dei legibus obedienter obtemperandi, nominatum quod ad religiosam observantiam dierum festorum attinet. Iam vero ad recte saneteque vivendum mirifica subsidia suppetunt christianis in augusto Eucharistiae Sacramento, quo ipse fons continetur christiana vitae. De illo quisquis sitienter haurire solet, fieri non potest quin sensim evadat melior, meliusque in dies ipsius Iesu Christi imaginem referat. Vos igitur, si vultis vestros et privatim et publice christianis florere virtutibus, eos ad frequentandam rite sacratissimam Eucharistiam hortari

non cessabis. Nec vero negligitis ea nostrorum instituta, quae beneficam Ecclesiae sanctae virtutem explicant in omnes ordines civium, praesertim tenuiorum: quin imo vestra auctoritate instantiaque fiat, ut istie etiam illa existant ac vigeant, in primisque Opera quibus multiformis beneficentia ministratur christiana caritatis. Quo autem facilis in officio contineatis officies, tutosque ab insidiis *Socialismi* praestetis, iis magnopere auctores eritis, ut, coniungendo inter se vires, Religione auspice et magistra, rationibus suis ipsi consulant. Quod reliquum est, quoniam mores infinita scribendi licentia et spectaculorum corruptelis depravantur maxime, vos non satis habere debetis utrumque denuntiare periculum, sed contendere a catholicis, ut iis tantum suffragentur in utroque genere qui pudicitiam custodian Religionemque observent. Ac de diariis et libellis, ut aiunt, *periodicis*, utinam omnes boni sibi suadeant, omni ope curandum ut scripta id genus vere catholica catholicis suppeditent: certe nihil est quod hodie pluris interesse putemus. — Haec, Venerabiles Fratres, admonere vos habuimus hoc tempore: quae si vos, pro vestra pastoralis officii diligentia, studueritis adducere ad effectum, non ista civitatis Mexicanae solemnia carebunt optimis fructibus. Nos interea, caelestium auspicem munerum ac benevolentiae Nostrae testem, vobis et universae genti Mexicanae apostolicam benedictionem peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xxiii Februarii MCMX, Pontificatus Nostri, anno septimo.

PIUS PP. X.

— Per Apostolicas litteras d. d. xiv mens. Februarii MCMX districtus Pao-Ting-Fou separatus est a Vicariatu Apostolico Ce-li Septentrionali, exque eo novus erectus est Vicarius Apostolicus Ce-li Centralis appellatus.

— Per Apostolicas litteras d. d. xxiv mens. Februarii MCMX Dioecesis Akerensis ab Amadiensi Chaldaeorum disiuncta est et ita separata ac divisa *provisorie et ad interim* administrationi coneredita est Patriarchae Babylonensi *pro tempore*.

EX SACRIS CONGREGATIONIBUS ROMANIS  
SENTENTIAE NOVISSIMAE SELECTAE

**Ex Congregatione Concilii.**

*De indulto quadagesimali Bullae Crucis in Hispania quoad pauperes.*

— Pauperes ut fruantur in Hispania indulto quadagesimali Bullae Crucis non tenentur ad eleemosynam elargiendam; tenentur autem si frui velint aliis privilegiis Bullae Crucis. (Ex deer. Gerunden. d. xxiii mens. Ianuarii MCMX).

**Ex Congregatione Consistoriali.**

*De Sacerdotum Polonorum admissione in clerus dioecesanum Statuum Foederatorum Americae Septentrionalis.*